CCX CARVÃO DA COLOMBIA S.A

CNPJ/MF: 07.950.674/0001-04

(Companhia Aberta)

BM&FBOVESPA: CCXC3

FATO RELEVANTE

CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PARA

DELIBERAR A DISSOLUÇÃO DA COMPANHIA

Rio de Janeiro, 11 de novembro de 2019 - A CCX CARVÃO DA COLÔMBIA S.A.

(“Companhia” ou “CCX”) em atendimento ao artigo 157, parágrafo 4º, da Lei nº

6.404/76, na forma da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) nº

358/02, informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que:

1. Em reunião de Conselho de Administração realizada na data de hoje (i.e.,

em 11 de novembro de 2019), a administração da Companhia aprovou a

convocação de Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada em 11 de

dezembro de 2019, às 11:00, na sede social da Companhia, para deliberar,

dentre outras matérias, a dissolução e o processo de liquidação da

Companhia (“AGE de Dissolução”).

2. Nesse sentido, a Companhia divulgou, na data de hoje, o Edital de

Convocação da AGE de Dissolução, em conjunto com a Proposta da

Administração e Boletim de Voto à Distância para a referida Assembleia

Geral.

3. Tais documentos se encontram à disposição dos acionistas na sede da

Companhia, no site da CVM (www.cvm.gov.br), da B3 (www.b3.com.br),

bem como no site de Relações com Investidores da Companhia

(www.ccx.com.br), sendo certo que a lista de documentos necessários para

participação na AGE de Dissolução e informações adicionais, se encontram

na Proposta da Administração disponível nos sites acima listados.

4. A Companhia manterá o mercado e os seus acionistas informados a respeito

dos temas abordados no presente Fato Relevante e sobre quaisquer outros

atos ou fatos relacionados que possam de alguma forma influir nas decisões

de investimento de seus acionistas e do mercado em geral.

Rio de Janeiro, 11 de novembro de 2019

CCX Carvão da Colômbia S.A.

Clovis Paes de Carvalho

Diretor Presidente, de Relações com Investidores e Diretor Financeiro

RI CCX:

E-mail: ri.ccx@ccx.com.br

Website: ri.ccx.com.br

http://www.cvm.gov.br/
http://www.b3.com.br/
http://www.ccx.com.br/
mailto:ri.ccx@ccx.com.br

CCX CARVÃO DA COLOMBIA S.A

CNPJ/MF: 07.950.674/0001-04

 (Publicly-held Company)

BM&FBOVESPA: CCXC3

MATERIAL FACT

EXTRAORDINARY SHAREHOLDER’S MEETING TO BE CALLED TO

RESOLVE ON THE DISSOLUTION OF THE COMPANY

Rio de Janeiro, November, 11, 2019 - CCX CARVÃO DA COLOMBIA S.A.

("Company" or "CCX") in compliance with article 157, paragraph 4, of Brazilian Law

No. 6404/76, and pursuant to the Brazilian Securities and Exchange Commission

("CVM") Rule No. 358/02, hereby informs its shareholders and the market in general

that:

1. At a Board of Directors meeting held today (i.e., on November, 11, 2019),

the Company's management decided to call an Extraordinary General

Meeting to be held on December, 11, 2019, at 11:00 a.m., at the Company's

headquarters, to resolve, among other matters, on the dissolution and the

liquidation process of the Company (“Dissolution EGM”).

2. In this regard, the Company issued, on today's date, the Call Notice of the

Dissolution EGM, together with the Management Proposal and the Distance

Vote Ballot for the said EGM.

3. Such documents are available to shareholders at the Company's

headquarters, on the CVM website (www.cvm.gov.br), B3 (www.b3.com.br),

as well as on the Company's Investor Relations website (www.ccx.com.br).

The list of documents required for participation in the Dissolution EGM and

additional information can be found in the Management Proposal available

on the websites listed above.

4. The Company will keep the market and its shareholders informed regarding

the issues addressed in this Material Fact and any other related acts or facts

that may in any way influence the investment decisions of its shareholders

and the market in general.

Rio de Janeiro, November, 11, 2019

CCX Carvão da Colômbia S.A.

Clovis Paes de Carvalho

Chief Executive Officer, Investor Relations Officer and Financial Officer

IR CCX:

E-mail: ri.ccx@ccx.com.br

Website: www.ccx.com.br

http://www.cvm.gov.br/
http://www.b3.com.br/
http://www.ccx.com.br/
mailto:ri.ccx@ccx.com.br
http://www.ccx.com.br/